PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GABINETE DO PREFEITO
Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP
Telefone: (14) 3342 9200 – CNPJ 44.563.575/0001-98

Site: www.chavantes.sp.gov.br
E-mail: gabineteprefeito@chavantes.sp.gov.br

Chavantes (SP), 03 de junho de 2.025.

OFÍCIO Nº 194/2.025

REF.: Resposta ao Requerimento n°. 07/2025.

Senhor Presidente,

Com os meus respeitosos cumprimentos, sirvo-me do presente para, em atenção ao

Requerimento n°. 07/2025, apresentar a minha inclusa resposta aos questionamentos

apresentados pelo Nobre Vereador Cléber Carvalho Razzé.

De forma resumida, pontuo que a Lei Municipal n°. 3.216/2014 estabelece diretrizes

para o Distrito Industrial de Chavantes, visando o desenvolvimento econômico local. A norma

estipula a estrutura administrativa do Distrito Industrial, os requisitos para doação de terrenos,

as obrigações das empresas donatárias, e os incentivos fiscais oferecidos. Também aborda

outros pontos, tal como a doação de terrenos no distrito industrial, a qual deve ser autorizada

pelo Legislativo Municipal e que as empresas beneficiadas terão isenção de IPTU por cinco

anos, podendo ser prorrogada e institui o marco regulatório para a instalação de empresas no

Distrito Industrial I, visando incentivar a instalação de empresas para o desenvolvimento local

e geração de empregos a partir das doações citadas anteriormente e isenção de IPTU,

objetivando, por final, o desenvolvimento econômico e a geração de empregos no município de

Chavantes.

A lei mencionada foi promulgado em 18 de dezembro de 2.014, isto é, há mais de dez

anos. Desde então, quatro novas leis ordinárias, versando sobre a abertura de créditos a serem

empregados no local, foram promulgadas no município, sendo elas a de número 3.667/2020,

no valor de R$ 1.850.000,00; a de número 3.725/2021, autorizando a reabertura do programa

abordado pela lei anterior; a de número 3.882/2022, no valor de R$ 542.026,10, sendo tais

http://www.chavantes.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GABINETE DO PREFEITO
Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP
Telefone: (14) 3342 9200 – CNPJ 44.563.575/0001-98

Site: www.chavantes.sp.gov.br
E-mail: gabineteprefeito@chavantes.sp.gov.br

recursos oriundos de emenda da Secretaria de Desenvolvimento Regional e; a de número

3.887/2.023, versando sobre o mesmo objeto que a anterior, contudo fez-se necessária em

virtude do valor anteriormente aprovado não ter sido utilizado no exercício de 2.022.

Destaco que o recurso de R$ 542.026,10 não foi utilizado uma vez que para a

realização dos serviços para os quais o montante se destinaria seria necessária a obtenção de

licenciamento ambiental, o que não ocorreu.

Pontuo, ademais, que a concretização do Distrito Industrial envolve uma complexidade

de fatores técnicos, administrativos e orçamentários, sendo imprescindíveis diversas

autorizações legais, partindo desde outorgas cartorárias até permissões de cunho ambiental e,

também, de adequação da infraestrutura no local. O terreno está matriculado no Cartório de

Registro Civil de Chavantes, sob o n°. 1.859, conforme a inclusa certidão.

Especificamente sobre ações concretas empregadas pelo Poder Executivo, informo

que foram realizadas obras de infraestrutura iniciais no local, consistentes no início das

instalações de rede de água e esgoto, pela gestão 2013/2016. À época, foi obtida a licença de

instalação de loteamento da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), no

entanto a permissão, datada de 23 de julho de 2.015, era válida por somente dois anos contados

de sua expedição.

Informo, também, que em 30 de julho de 2.021 foi celebrado um contrato

administrativo (n°. 48/2021) entre a Prefeitura Municipal de Chavantes e a empresa LOTEARQ

ARQUITETURA E URBANISMO EIRELI para prestação de serviços de desenvolvimento de

projetos do distrito industrial. Todavia, a contratada não cumpriu com suas obrigações

contratuais e não apresentou qualquer justificativa à Secretaria competente pela fiscalização do

objeto contratual.

Cumpre apontar que no ano de 2.021, a empresa recebeu o valor de R$ 28.433,32 em

razão do contrato administrativo firmado, enquanto que no ano de 2.022 recebeu o total de R$

21.324,99 em virtude do contrato, resultando em R$ 49.758,31.

http://www.chavantes.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GABINETE DO PREFEITO
Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP
Telefone: (14) 3342 9200 – CNPJ 44.563.575/0001-98

Site: www.chavantes.sp.gov.br
E-mail: gabineteprefeito@chavantes.sp.gov.br

Na sequência, procedeu-se a notificações da empresa para o atendimento das

solicitações da Administração Pública, com recebimento em 11 de maio de 2.022. Assim,

iniciaram-se os trâmites de penalização da empresa por descumprimento contratual. Citada para

apresentar sua defesa, a contratada restou inerte.

   Assim, o contrato acima citado foi rescindido em 21 de julho de 2.022, e foi aberto

novo procedimento licitatório para a contratação de outra empresa, no qual sagrou-se vencedora

a empresa QUERY TEC ENGENHARIA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA – ME.

Os serviços especificados no contrato foram os que seguem:

01 Projeto de captação de água e reservatório;

02 Projeto elétrico e de iluminação pública;

03 Aprovação de todos os projetos nos órgãos competentes;

04 Licenciamento Ambiental;

05 Licenciamento de implantação de loteamento;

06 Planilhas orçamentárias, quantitativas e memoriais descritivos;

07 Laudo de execução e caracterização de todos os serviços;

08 Regularização e aprovação do novo loteamento junto ao cartório.

Ocorre que o contrato da referida empresa também foi rescindido, uma vez que ela não

obteve o licenciamento ambiental previsto no cronograma de serviços contratados com a

Administração Pública, configurando falha na execução contratual. Friso que ambas as

empresas foram apenadas com suspensões de participarem de licitações com a Prefeitura

Municipal de Chavantes.

Informo que os inúmeros documentos relativos ao distrito industrial estão arquivados

em diferentes departamentos da Prefeitura Municipal, e dada a sua complexidade deixamos de

apresenta-los nessa oportunidade, no entanto ressalto que poderão ser requisitados a qualquer

tempo caso compreendam pertinentes. Ressalto, entretanto, que haja a indicação de qual ato ou

procedimento deseja-se analisar, a fim de possibilitar um levantamento célere das informações.

Atualmente, a gestão busca meios para possibilitar o início de procedimentos para a

contratação de empresa especializada para a consecução dos projetos necessários, mas julgo

que tal procedimento deverá visar a celebração de contrato com empresa verdadeiramente

http://www.chavantes.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GABINETE DO PREFEITO
Rua: Dr. Altino Arantes, nº 464, Centro, Chavantes/SP
Telefone: (14) 3342 9200 – CNPJ 44.563.575/0001-98

Site: www.chavantes.sp.gov.br
E-mail: gabineteprefeito@chavantes.sp.gov.br

comprometida no atendimento das disposições do instrumento e na execução responsável dos

projetos.

Além disso, já foram adotadas medidas para preservar o local em face da chancela

dada pela antiga gestão à utilização do local como depósito de materiais de construção, galhos

e outros descartes, para em seguida ser dada continuidade aos procedimentos legais para a

obtenção das permissões pendentes. Já existem empresas interessadas em se instalarem no

município, entretanto é imprescindível a adoção das premissas legais informadas para a

materialização.

 Sem mais para o presente momento, apresento os meus costumeiros votos da mais

alta estima e distinta consideração.

LUIZ FILIPE DE PAULA JACINTO

Prefeito Municipal de Chavantes

Ao Excelentíssimo Senhor

LUIS CÉSAR PEDRO LONGO

Presidente da Câmara Municipal de Chavantes, Estado de São Paulo.

LUIZ FILIPE DE
PAULA
JACINTO:38372735
808

Assinado de forma digital
por LUIZ FILIPE DE PAULA
JACINTO:38372735808
Dados: 2025.06.05
14:48:03 -03'00'

http://www.chavantes.sp.gov.br/

2

0

.
0

6

Dist.639,29

Dist.354.7920

A

B

C

D

2
2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

1

0

0

2

,

8

7

2

0

.
0

6

1

0

0

2

,

8

7

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

2

0

.
0

6

5

0

.

1

45

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

4

5

0

.

1

45

0

.

1

4

5

0

.

1

4

4

5

.

2

6

4

3

.

7

7

4

2

.

2

8

4

0

.

7

9

4

0

.

7

9

4

2

.

2

8

4

3

.

7

7

4

5

.

2

6

8

1

.

5

9

7

9

.

2

6

7

6

.

9

2

7

4

.

5

9

2

5

.

0

0

2

5

.

0

0

2

5

.

0

0

1

9

.

6

0

1

9

.

6

0

1

9

.

6

0

1

9

.
7

4

1

9

.
7

4

1

9

.
7

4

2

5

.
1

8

2

5

.
1

8

2

5

.
1

8

5

0

.

0

0

3

8

.

1

5

4

3

.

7

9

34567891011
12

13

151617
181920212223242526

14

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

5

1

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

0

0

2

,

8

7

1

7

9

6

,

4

2

2

2

6

1

,

1

6

1

5

7

6

,

2

8

1

5

3

0

,

5

5

1

4

8

4

,

8

1

2

.

0

5

5

,

6

5

4

9

.

8

0

15
14

13
56

7

1

1

1

8

,

3

8

1

0

7

5

,

6

7

1

0

3

8

,

4

7

1

1

1

2

,

8

8

1

0

7

9

,

6

7

1

1

3

8

,

4

7

8
9

10
11

12

1

4

9

4

,
3

9

1

4

8

1

,

0

3

1

3

1

1

,

3

4

1

1

4

7

,

2

2

1

2

3

4

4

5

6
2

.
2

5

8

,
5

8

8

9

10
11

1

2

3

4

5

3

0

2

3

,

2

5

2

5

.

0

4

2

5

.

0

4

2

5

.

0

4

E

S

T

R

A

D

A

M

U

N

I

C

I

P

A

L

D

R

º

W

A

N

O

R

T

O

R

R

E

S

D

E

B

I

T

T

E

N

C

O

U

R

T

(

C

H

V

-

0

3

0

)

R

O

D

O

V

I

A

E

S

T

A

D

U

A

L

F

A

U

S

I

M

A

N

S

U

R

(

S

P

-

2

7

6

)

D

i
s

t

.

2

3

7

,

9

4

m

<

=

N

W

6

8

º

0

5

'
4

9

"

<

=

N

W

6

8

º

0

5

'
4

9

"

D

i
s

t

.

8

6

,

2

6

m

<

=

N

W

6

8

º

0

5

'
4

9

"

D

i

s

t

.

1

6

8

,

4

2

9

0

m

<

=

S

W

3

7

º

3

1

'

1

9

"

<

=

N

W

4

8

º

2

5

'

4

2

"

4

5

º

5

1

'

5

0

"

N

E

=

>

D

i

s

t

.

2

5

0

,

0

0

m

7

4

º

5

3

'
0

2

"

S

E

=

>

D

i
s

t
.

2

8

2

,
2

7

m

7

4

º

5

3

'
0

2

"

S

E

=

>

7

4

º

5

3

'
0

2

"

S

E

=

>

D

i
s

t
.

3

2

6

,
9

2

m

D

i

s

t

.

2

5

0

,

0

0

m

<

=

S

W

3

2

º

1

5

'

3

6

"

E
(
X

)
:
6
3
1
.2

8
5
,7

5

N
(
Y

)
:
7
.4

4
9
.9

0
7
,5

0

E(X): 630.956,57

N(Y): 7.450.039,85

E(X): 630.853,98

N(Y): 7.449.906,27

E
(X

): 6
3
0
.6

2
2
,5

9

N
(Y

): 7
.4

5
0
.1

1
1
,5

0

E

(
X

)
:

6
3
0
.
8
0
2
,
0
1

N

(
Y

)
:

7
.
4
5
0
.
2
8
5
,
5
9

E
(X

): 6
3
1
.4

1
9
,1

9

N
(Y

): 7
.4

5
0
.1

1
8
,9

1

E

(
X

)
:

6

3

1

.
0

6

4

,
9

9

N

(
Y

)
:

7

.
4

4

9

.
9

9

6

,
2

6

E

(

X

)

:

6

3

1

.

0

3

6

,

6

0

N

(

Y

)

:

7

.

4

5

0

.

0

0

7

,

6

7

E

(
X

)
:

6
3
1
.
0
7
4
,
5
2

N

(
Y

)
:

7
.
4
5
0
.
2
1
2
,
0
0

E

(
X

)
:

6
3
1
.
1
0
3
,
5
7

N

(
Y

)
:

7
.
4
5
0
.
2
0
4
,
1
5

4

8

.

0

0

4

8

.

0

0

4

8

.

0

0

4

8

.

0

0

4

8

.

0

0

4

8

.

0

0

4

8

.

1

0

3

8

.

0

3

3

5

.
2

0

2

7

.
3

8

5

0

.
1

6

1

4

.
9

4

2

2

.
7

6

5

0

.
1

6

5

1

.
0

0

5

0

.

0

0

5

0

.

0

0

5

0

.

0

0

2

4

0

0

,

0

0

2

4

0

0

,

0

0

2

4

0

0

,

0

0

2

1

5

3

,

1

6

1

5

6

4

,

6

3

9

2

8

,

8

7

W

S

E

NM

N° DE AREA INSTITUCIONAL

N° DE RUAS

LOTE MENOR

LOTE MAIOR

N° DE LOTES

N° DE QUADRAS

N° TREVO DE ACESSO

N° DE AVENIDA

----------------------------

3.00

14.00 3.00

D (ÁREA LOTE)

C (ÁREA LOTE)

B (ÁREA LOTE)

A (ÁREA LOTE)

QUADRAS

C-01

CURVA
RAIO

9.00

ANG° CENTRAL TANGENTE

OBS:

TODAS AS CURVAS EXISTENTES NO PROJETO,

SÃO IGUAIS OU SEJA "C=01".

5

2

.

3

3

3

9

.
4

1

5

1

.
0

4

5

0

.

1

4

5

0

.

8

2

5

5

.

9

1

4

6

.

7

5

2

5

.

0

4

2

5

.
1

8

1

1

5

0

,

0

8

1

1

5

0

,

0

8

16

2

5

.

0

0

4

6

.

7

5

5

8

.

1

2

2

1

.

9

6

2

4

.

2

2

2

5

.

1

8

2

2

.

1

3

6

1

.

3

0

5

6

.

5

3

5

1

.

9

5

3

9

.

7

1

2

4

.

9

1

2

5

.

9

1

3

0

,

0

0

6

.

0

0

6

.

0

0

6

.
0

0

1

4

.
2

0

2

2

.

0

0

2

2

,

0

0

Á

R

E

A

I

N

S

T

I

T

U

C

I

O

N

A

L

309.2950

168.4290

354.7920

250.0000

250.0000

2

7

6

7

,

1

9

4

7

.

0

0

4

5

.

5

0

4

5

.
8

7

2

1

1

0

,

5

5

1

9

2

7

,

2

1

4

7

.
2

9

2

4

2

0

,

1

4

2

4

3

2

,

2

3

1

9

5

7

,

5

3

3

2
1

7
6

2

7

1

7

,

0

3

2

7

5

2

,

9

4

3

7

1

1

,

7

1

6

0

.
0

3

5

4

.

7

2

4

9

.

2

6

4

4

.
4

4

3

9

.
8

6

4

8

.

3

0

4

5

.

2

9

6

5

.

9

6

7

6

.

9

2

5

1

.
0

0

2

7

6

5

,

5

2

2

7

6

3

,

8

6

2

3

.
0

1

4

8

.
8

5

Á

R

E

A

V

E

R

D

E

a

=

3

2

.

7

6

7

,

1

4

Á

R

E

A

V

E

R

D

E

a

=

1

.

9

6

9

,

2

6

Á

R

E

A

V

E

R

D

E

a

=

1

.

5

2

9

,

7

2

Á

R

E

A

V

E

R

D

E

a

=

1

.

5

0

4

,

4

4

2

3

8

4

,

9

9

2

8

7

6

,

2

4

12

5

1

.

9

2

6

9

.

2

8

6

9

.

1

6

6

9

.

2

0

6

9

.

1

6

6

9

.

1

2

6

9

.

0

8

6

9

.

0

9

7

2

.

6

3

4

1

.

2

9

4

0

.

7

3

4

1

.

5

3

4

1

.

5

3

4

1

.

5

3

3

5

.

8

5

3

7

.

9

0

4

8

.

6

2

3

5

.

8

5

4

1

.

5

2

4

1

.

5

2

4

1

.

5

2

4

0

.

7

5

4

1

.

2

6

Á

R

E

A

I

N

S

T

I

T

U

C

I

O

N

A

L

2

9

1

.

0

4

5

3

.

1

2

3

1

1

.

8

0

1

5

1

.

0

6

3

0

.

5

9

3

0

.

5

9

3

0

.
0

9

3

0

.
0

9

4

4

.
9

6

5

6

.
2

7

4

9

.
0

7

5

0

.
5

0

1

2

.
2

9

1

2

.

2

2

1

5

.

9

0

1

2

.

3

2

1

4

.
8

8

1

3

.

4

4

5

5

.
8

8

1

5

.

0

2

6

0

.

1

8

9

.
3

1

1

7

.
9

0

R

U

A

0

1

=

8

.
6

0

0

,
3

4

m

²

R

U

A

0

2

=

8

.

5

7

4

,

4

4

m

²

R

U

A

0

3

=

7

5

4

,

4

6

m

²

R

U

A

0

4

=

1

.

7

4

3

,

9

8

m

²

1

0

.
0

0

1

0

.
0

0

1

4

.
0

0

1

4

.

0

0

1

A

V

E

N

I
D

A

Ú

N

I
C

A

A

V

E

N

I
D

A

Ú

N

I
C

A

=

1

7

6

4

,
5

0

m

²

C1

C2

C3

C4

N° DE AREAS VERDES

2

3

.

1

9

1

3

.

3

9

15.9
5

2

6

.
1

5

1

4

.

2

6

1

4

.
8

4

1

2

.

3

7

2

2

.
5

1

6

1

4

.
3

1

1

2

4

.

5

7

5

3

.

0

0

6

0

5

.

8

8

9

0

.
9

8

8

5

.
4

7

1

5

,

6

0

D

i

s

t

.

3

0

9

,

2

9

1
6
9
A

1
6
5
A

1
6
6

1
6
7

1
6
8

1
6
9

2

3

,
7

2

D

i

s

t

.

2

4

9

.

0

3

1

4

4

.

2

0

1

3

1

.

1

8

4

8

.

6

9

4

4

.

8

6

1

0

.

1

2

C5

1

2

.
4

8

R

9

.

0

0

1

8

.

0

1

1

6

.

8

7

1

4

.

5

7

5

4

.
3

3

R

9

.

0

0

R

9

.

0

0

R

9

.

0

0

Á

R

E

A

V

E

R

D

E

a

=

9

6

2

,

4

6

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i

n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

e

s

q

u

i
n

a

1

4

.

0

0

7
.
1
3

7
.9

2

1

7

.

2

3

9

4

.

5

2